in lemporalibus et in spirilualibus deformatum.
Unde cum non esset ibidem qui faceret bontim

usque unum, pauCissimos monaclios in eodem in-
ventos et vivenles in multorum scandalum dissolule

juxta mandati nostri tenorem exinde depulisiis, cui

nequivistis postmodum in reclore idoneoprovidere,
quolibet cnram ejusdem monasterii [recusante.Cum
autem miper ad sedem aposlolicam veniens propo-
sueris coram nobis Ravennatem Ecclesiamolim di-
clum monasterium tenuisse, quod etiam per privi-
legiumfelicis recordationis Innocentii papse, prade-
cessoris noslri ei exstitit confirmalum, illud libi
resiilui peiiisti. Qiriavero de jure ipsius Ecclesise
nobis pleiieliquere non potuit, volentes tihi gratiam
facere specialem, de fratrum nostrorum consiiio ex

benigna providenlia libi perSonaliter duximus su-
pradictum monasterium commitlendum, ut liherain
provisionem atque correclionem auctoriiate nostra
obtineas in eodem. Tu ergo, sicut vir providus et
discreius, graliam tihi factam attendens, per dili-
gentiam sollicitam et soliiciludinemdiligentem illud
studeas taliter in spiritualibus et lemporalibus re-
formare ut circa idem faclum pleniorem apostolicse
sedis graiiam merearis.

DaiumLalerani n Non. Apriiis, elc, ut supra.

XV.

ABBATIDETILIETO.

Eum horratur ut electionide se factce consenliat.

(Lalerani anno duodecimo.)

(12) Novariensis Ecclesisenova necessilas novum
onus et a nobis imponi et a te suscipi persuadet.
Quse pastoris regimine destitula, cum in"quem-
quam de suisconcordare nequisset, in te demum
unanimi votoconvenit, valde quidein et ad promo-
vendum bonum sui regiminis necessarium, el ad
removendummalumschismalisopporlunum. Proinde
licet sedeas ad pedesDomini cum Maria circa unum
necessarium meditante, Marlhaetamen erga plurima
saiagentis non debes ministerium aspernari, quia
Dominuset Mariam diligebat etMartham; ncc illas
duas lanium sorores amabat, sed et Luzarum fra-
trem earum qualriduanum mortuum et felidum in
monumenlojacenlem. Qui nisi peccalores amasset, 1
de coelisad lerras minime descendisset. Nonenim
venil vocare justos, sed peccatores, ut quaereret
quod perierat et saivaret. Cujus utique si le verum

discipulum confileris, et sicut ille dilexitdiligeredi-
dicisti, non refugies profralernse ulilitalis amore ad
exterius atrium de cubiculo interiori procedere,
quandoquidem illum nosti propler nimiam charila-
lem quia delexit nos de secreio Patris ad publicum
humanaeconditionis exisse, cum subtrahere tibi de
charitate non modicum videreris, si monachum
episcopare non vaieat quse Deum potuit humanare.
Inler duarum ergo sororum consiitutus amplexus,

(12)Videlib. xi, epist. 187,etlib/xin.cpist. 134.

A utraque sibi te vendicare volente, subtililer inlueire

qttod licet Rachel pulchrior esset facie, Lia lamejr
fecundior eral prole; quoniam elsiconlemplaliva si£

vila suavior, lanquam magis quiela, vila lamen ac-
liva est frucluosior, tanquam amplius opporluna.
Nam ubi gravior est conflictus, gloriosior est Irium-

phus, Aposiolo attestante, quod non coronabitur

quis nisi legitime cerlaverit. Unde Christus Se-

cundum carnem non de Rachele nalus est, sed de

Lia; nec Maria, sed Marlha, ipsum in domum suatn

legilur recepisse. Cumautem dona gratiae quibus

praemines rion pro le tantummodo sedpro aliis acce-

pisse credaris, non te decet ita solius- contempla-
lionis sludiis inardescere quo minus ubi necesse

fuerit ulilitatibus proximorumstudeas imminere ne,
si per speculalionis secessum quietem luam saiuti

praiuleris aliorum, reus judiceris ex lantis quantis
potuisses ad publicum veniendo prodesse.

Quapropter etsi proeleriiorum oblitus, et ad an-

teriora cum Aposlolo te extendens, retrocedere noii

disponas, attendere tamen dehes qtiod sanctis ani-

roabus prsecurrere non valebis, de quibus cum pro-
pheta dixisset quod ibant el non revertebantur, quo-
niam ad virtutes ibaiit et non reverlebantur ad

vitia, prolinus quod ibantei revertebanluradjiinxit,

quoniam ad conlemplalionem ibanl et reveneban-

lur ad actionem ; quemadmodum Moyses ibal in

moniem ut loquerelur cum Doniino, et confestim
reverlebatur ad castra ut inlenderel necessitatibus

C populorum. Chrislus quoque cum aseendisset in

monlem solus orare, descendit illico fld"discipules

periclilantes in mari. Hsec autem, fili charissime,
libi proponimus, ut eleclionem EcciesisememorataB

canonice de te faclam devote recipias, qui'lan>
quam Aaron vocaris a Domino, ne forsan juguifc
Dominisublerfugiens illnd aileges quod nemo mii'.
lens manumel rescipiens retro, aptus esl regno Dei,
ctim uxor Lol relro respiciens in salis staluam sit

conversa; quodque sponsa dicit in Canticis : Lavi

pcdesmeos,quomodoinquinabo eos (Canl. v)? curtl
ille qui lolus est non indiget nisi utpedes lavel, et
rnundus esl totus. Quanlumlibet enim anima tua

contemplandi dulcedine delectata inter amcena Do-
mini suavi somnosoporata quiescat et quies ejus

D suscitatore non debeat imporluno turbari, velle ta-

men debet evigilare cum expedil; quoniam sponsus

qui dicil : Adjuro vos,filiwJerusdlem, per capreas

cervosquecamporumne susciletis necevigilare facia-
lis dilectamdonec ipsa velit (Cant. ii),'non ut peni-
tus non excitetur adjural, sed cum adjunelo, vide-

licet donec velit. Et utique velle debet cum paucis

interposilis idem addat : Surge, amica mea, sponsa
mea, el veni(ibid.). El illa inquit: Surrexi utuperi-
rem dilectomeo,manus mem dislillaverunt in myr-

rham, digiti meiprobalissimamyrrhapleni (Cant. v).
Ad quod signandum cum Dominus dixisscl aposto-
lis : Dormitejam el requiesciie; in coiUineTUi,sur-
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(jlie, inquil, eamus(Mallh. xxvi).Dicenteitaque tibi j
Doniino: Surgede soranointerraiitendoequielis,etea-
mus in exercitiumnecessariseactionis, qttidlibi, quid
est aliud faciendum nisi hoe quod animaalua; dici-
lur : Surcje,propcra, amica mea, el veni.Nec taiitum

surge dicilttr, sed propera, ut sit obedictuia sine
mora. Posl testiinonia quoque proponimuset exern-

p!a, iil ail majoremfirmilatem basis sit sub columna.
Beatus q.uippe Gregorius de monasterio fuil ad

apostolatum assumplns, et sanclus Marlinus de mo-
naebalu ad prasulalum vocalus, cujus verbum le
volumus prudenter adverlere. Domine, inquit, si
adhuc populo luo sum necessarius, non recuso la-

borem, fial volunlas lua, imitatus Aposlolum, qui
dicebal: Cupiodissolviei essecum Christo. Necessa-
rium aulem esl propler vos in carne manere (Phi- I

lip. i).
Sed dices (15) : lmpar sum illis meritis. Mona-

chus enim, non pradicatoris officio me ingerere,
sed me ac mundumlegendoadvenlumDominidebeo

pavidusexspeclare. Sciensenim imbecillitalcmmeam
el fragile vas quod porto, vereor oflendere, ne im-

pingens corruam et confringar. Casligalor mei sum,
ila ut eliam quse luta sunt perlimescam. Experlus
naufragium ad pelagus redire paveseo. In eremi

pace sedco, quia mundi bella formixlo.Secessum

appelo solitudinis, quia lumullum vereor civitalis.
Odorem cceleslis patrise concupisco, quia fetorem
abominor bujus mundi. Quod si responderiaius tibi,
hoc non eslpugnare sed 1'ugere(14). Sta in acie,
adversariis armatus obsiste ut postquam viceris

'

coroneris, fortasse subjunges : Faleor, inquiens,
debilitatem meam. Nolospe pugnare victorise, ne
victoriam aliquandopugnans pcrdam. Si fugero, de-

vitavi pcriculum; si stelero, aut vincendum mihi

esl aut cadendum : qui pugnat, et superari polest
et vincere; sed ego cum fugero, non vincor in eo

quod fugio, sed ideo fugio ul non vincar. Non est

enim securum vicino serpenle dormire; quoniam
etsi possil conlingere ut non moriar, potesl lamen

ulaliquando mordeal evenire. Caeterumsi propler-
ca puguamvitas quouiam ulrum superaiurus sis

vel superandus ignoras, quomodo speras quod in

eremo vincere tantum valeas et non vinci, cum

certum sit non leviora, licet occultiora, frequenler
ibi bella moveri. Nam et Lucifer cecidit ab em-

pyreo ; Adam exsulavit a paradiso ; Lot etiam in

monle peccavit, et Christus lentatus est in deserto,
non lamen viclus, sed vincens, ut post mulla perdi-
tionis exempla ipse unicum nobis fieret liberationis

exemplar. Unde cuin utrobiqtte magna sit pugna,
sed inceria vicioria, cur non potius illud eligis

unde, si viceris, gloricsior est corona ? Sed et co-

luber juxta foramen suumexislentembominemsoepe

perlransivit intactum, qui lamen alium suo quan-

doque thalamo venenavil inclusum.Qttocircadiscrc-

(15) Hieronym. in epist. ad Rustic
(14) Ex eadem epistola.

Ltionem tuam rogandam duximus et inonendam, per
apostolica libi scripta pracipiendo mandantes, ac
in remissionem peccaminum injungentes (15), qua-
tenus cum communis utilitas sil praponenda priva-
ise, tuum jactans in Dominocogitatum, ad regimen
Ecclesioesupradiclsepromplus accedas, ut cum hea-
lus sit qui seminal super aquas, et maledictus qui
fiumenluin abscondit in populo, lalentum libi a

Deocredilum nec in sudario iiges nec in terra suf-

fodias, sed nummulariis tribuas ad usuram, pro

temporalibus receplurus aelerna, diligenler allen-
tlens quod nemo accendit lucernam el ponil eam
sub modio,sed super candelabrum, ul luceat cun-

ciis qui sunt in domo. Cumautem secundum leges
humanas ad suscipienda publica muuera quidam

8 sini compellendi, cur non magis secundum leges
divinas cogendi sint aliqui ad ecclesiaslica officia

exsequenda, dicenle Scriptura : Compelle illos in-

irare(Lnc. xiv). Tu ergo coaclionem nequaquam

exspecies, sed sponte offeras voluntatem; quoniam
el excusatio quam haclenus pratendisli approbari

potest ejus exemplo qui dicil: A, a, a, Domine

Deus, nescio loqui, quoniampuer ego sum (Jer. l),
etobedenlia commendari valebilad inslar ejus qui
dixit: Ecce, Domine,milte me(ibid.). Illam enim
excusalionem non credimus admi ttendamquod ideo

nolis de monachatu ad poiitificatum iransire quia
non vis de quiete regredi adlaborem, prselendcndo
forte verbum Psalmistaediceiuis : Quis dabit mihi

pennas sicul columbwel volabo el requiescam; ecce

elongavifugiens, et mansi in solitudine, exspectavi

qui tne salvum facerel a pusillo animo el lempeslata

(Psal. LIV).Absit utilli te non solumpraferre sed
conferre prasumas qui protinus posl baptismum
ducttis esl a spiritu in desertum, et cum quadra-
ginla diebus et quadraginla noctibus jejunasset,
mox ad dispensaiionemsibi creditam cxsequendam
exivit, factusobediens DeoPatri usqne ad niortem
crucis. Et tu cave prudenler ne circa bonum obe-

dieiitise,quoeviclimis anleferlur, inobedieus effer?

ris, ariolis et idololatris comparandus; prasertim
cumnon sic semper evoceris adpublicum ut deseras
omnino seeretum, quin polius quod in oiio contem-

plaiionis didiceris in exercilio doceas aclionis. Nam

j) el unigenilum Palris Verbum non si.c a Patre de-

scendit ut non remanerel cum Palre, ipso leslaute :

Nemoascendil in coilum nisi qui de coslodescendit

Filius hominisqui est in ccelo(Joan. m). Flumina

quoque non sic egrediunlur de mari ut non rever-

taiuurad mare; quia, juxla sentenliam Salomonis,
ad locum unde flumina exeunt reverluntur; et lu

sic frequenter impendes le aliis quod te nonnun-

quam restitues ipse libi.

DatusnLalerani anno duodecimo.

(15) Videsupra lib. x, epist. 1.
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XVI.

F.PISCOPOETARCHIDIACONOCUMANiS.
Dedissolvendo malrimonio cujusdam.

(Laterani 111Non. Aprilis.)
Preces dilecti filii nobilis viri A. Cumani civis

j nobis accepimussupplicantis ut cum M. mulier Cu-
mana, cum qua matrimonialiler per viginli annos
et ultra permansil, consanguinea sua sit, et non
solum ipsa Cathara sit effecla, verum etiam ad cor-

mmpendum eum et familiamsuam pariler et vici-
nosdie nocluque laboraus, quamdam sororem snam
ad haeresimprovocarit, quiuimo ipsi viro suo car-
nali debito denegalo recesserit ab eodem, ac venire
ad judiciumcitala contemnat, eos judiciofaceremus
Ecclesioeab inVicem separari. Qttocircadiscretioni
vestrse per apostolica scripta mandamus qualenus
8i est ita, et consanguinitas inler eos legilime coram
vobis accusala fuerit el probata, sublalo cujuslibet
conlradictionis el appellationisobstaculointer ipsos
divorlii senlenliam promulgetis. Si vero prsefata
muliercitata legitime prsesenliamvestram adire vel

judicio vestro parere contempserit, cum excommu-
nicationem non timere dicatur, vos nihilominus
lestes adversus eam a prseditoviro productos reci-

pere procurelis.
Datum Laterani m Non. Aprilis, anno duode-

cimo.

XVII.

ARCHIEPISCOPOSANCTJER. E. CARDINALIETCAPITULO
HEDIOLANENSI.

De negotio Durandi de Osca et sociorum suorum.

(Laterani m Non. Aprilis.)'
(16) Ex tuarum , fraler archiepiscope, tenore

aceepimus litterarum quod cum diieclus filiusDu-
randus de Osca et quidam alii socii ejus, qui pau-

peres catholici nuncupantur, ad le cum nostris
litteris accessissent, eos benignilate dehita susce-

pisti, et quod pro illis luaefralernitali mandavimus

satagens pro viribus adimplere, quosdam de socie-

late ipsorum in Italia cottimoranles,juxta formam

qua idem Durandus reconciliatus fuerat coram

nobis, reconciliasli ecclesiasticseunitali. Ideai quo-

que Duraiidus et socii ejus suis nobis litteris inli-

marunt quod reconciliatis Ecclesise per te diclis

fratribus eorumdetn, quidam alii fere centum re-

conciliari volebant, dummodo quoddam pralum

quodcommune Mediolanenseipsis olim concesserat,
in quo sua scbola conslrucla consueverant conve-

nire acexhortari fratres adinvicemet amieos, quam
bonse memorise pradecessor luus destrui fecerat

dum essent excommunicalionis vinculo innodati,
etnunc iterum est erecta, ipsi concedere velles,ut

ad exhortalionem mutuam faciendam fratribus et
amicis libere valeant convenire. Unde nobis humi-
liter supplicaront ut pralum pradiclum eisdem
faceremus concediad proponendum in scbola pra-
fata more solitoverbum Dei,Cumigilur non propter

(16) Vide lib. vi, epist. 196, et Iib. xin ,
epist. 77, 78.

A rem lemporalem, sed propler oelernammercedem,
reconciiiari debeant ecclesiasticaeunitati, cum nui-

lus salvari valeat extra arcam, petitionem hujus-
modi non duximus approbandam, cum in reconci-

lialione ipsorum conditio non debeal hujusmodi
adhiberi. Quocircadiscrelioni vestroeper apostolica

scripta mandamus quatenus si propriau salutis in-

luitti Deo et Eccl.esisereconciliari voluerint, eos

jtixla formam qua reconcilialusin praesentianoslra

Durandus exslitii supradiclus, et quam libi, fraler

archiepiscppe,peralias lilleras nostras expressimus,

ipsos in Ecclesioe gremium recipere mansueludine

debita satagatis, et si demum secundum datam vo-

bis a Deo prudentiam lam [ecclesiaslicaehonestati

quam eorum saluti viderilis expedire, pratum prse-
dictum seu alium locum idoneum, in quo ad

exborlandum seipsos el amicos eorum ctim timore

Domini valeant convenire, concedatis eisdem sine

gravi scandalo aliorum, quoniam aliter est cmn

conversis quamcum perversisagendum.
DatumLaierani m.Non. Aprilis,annoduodccimo.

XVIII.

PETROCOMPOSTELLANOARCHIEPISCOPO.

Concediturei ut pallio uli possit exlra provinciam.

(Laterani iv Non.Apriiis.)

(17) Ex tuarum tenore lilterarum accepimus

quod cum fuerit in concessione pallei tibi diclum

ut ipso infra luam Ecclesiam utereris, el tibi lam

de mandato regio quam etiam pro Ecclesise tuse
~

negotiisprocurandisfrequenier extra luamsuas pro-
vinciam commoranli verecunddm sit absque palleo

ministrare, cum consueludo sit, sicut asseris, in

Hispania generalis quod archiepiscopi exlra pro-

vincias pallco indifferenter ulanlur, ut exira luam

provinciam uli palleo valeas indulgeri libi a sede

apostolica poslulasti. Licet autem usus hujusmodi
sit abusus, et consueludo lalis dicenda sil potius

corruptela, et ii graviter offenderedignoScanlurqui
ulunlur palleis exlra suas provincias absqtie licen-

lia sedis apostoiicsespeciali, nos lamen in hacparle

volentes fralernitati tuse facere gratiam specialem,
auctoritale tibi prsesenliumindulgemusutsi quando
necessitate aliqua prapeditus ad Ecclesiam libi

subjectam accedere forle uequiveris pro consc-
Dcrandis suffraganeis luis vel clericis ordinandis, et

ad Ecclesiam alienam propler hoc te contigerit de-

clinare, dummodois ad quem eadem Ecclesiaper-

tinet id permittai, ulendi palleo in jam dicliscasi-

bus liberam habeas facultalem.

Datum Lalerani iv Ndn. Aprilis, anno duode-

cimo.
XIX.

FRISIENSIEPISCOPO,ET PR<EPOSITOETDECANOMOfr-

EURGENSIFR1SIENSISDIOECESIS.

De homicidiocasuali.

(Laterani m Non. Aprilis.)
Veniens ad prasentiam nostram diiectus filius

(17) Cap. Ex lillerat, Deauclor. et usu pall.
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A. humiliier proposuit coram nobis quod ctim apud A
Bononiamcausa sludii commorans, repeiendoele-

ctionis occasionead bospilium II. quondam stii socii

accessisset, dum ambo fci solario domus starent, et

verbis jocosis pramissis idem II. manibns collum

ejns complexuseum dejicere conaretur, etipse dicto
II. rcsislendo caput suum de illius manibus ab-

straxisset, eodem H. in domus parielem corrueiite
ac ad terram cadcnle, cum ipso ejus libia fracta

fuit; qui poslmodumalia siipervenienleinfirmitale,
per incuriam medicorum in die quarladecima
exspiravit. Quocircadiscretioni vestra perapostolica
scripla manilamus quatenus, si esl ila, eiilemA. ad
caulclam injuncia pcetiiteiuiacompeienli, ipsum el
sua beueficia retinere et ad ordines superiores
ascendere absque contradictione ctijuslibetpermil-
tatis. Quoil si non omnes, c»c, lu, fraler episcope,
cum eoruni altero, etc

Datum Latorani III Non. Aprilis , ponlificatus
nostri anno duodecimo.

XX.

CLAROMONTENSlEPISCOPO.
Vtrum liceal bonasua dare Ecclesia;pro beneficio

obtinendo.

(Lalerani m Non. Aprilis.)
Cum pro beneficiorumad donationem luam spe-

claniiumpaticilatepaticissimos possis clericos, velut
asseris, ordinare, a nobis sollicile requisisti ulrum
aliqui possint de bonis suis in aliquibus Ecclesiis
mitlere in comnmiii, ut ex hoc beneficiis inslilufeis,(
tam ipsiquam eorum perpelui successores ad eorum
limliim valeant canonice promoveri. Super quo libi
duximus respondendum qnod qiianquam si Inijus-
modi bona oblata fuerinl cum conditione vel pacto,
ul videlicet is qui obluleiit ea, illa poslmodum pro
prabenda retincat, et ad sacros ordines ad lilulum

promovealur eorum (18), lalis oblatio seu etiam
ordinatio (ieri non possU absque vitio Simonioe,
cum in talibus omnis paclio ac convenlio cessare
debeat jtixta canonicas sanctiones, si lamen pure
ac sine pacto et condilionequalibet quisquam offe-
rat aliqiia bona sua rogans humiliier utea relinere
sibi lieeat pro prabenda cl ad litulum ordinelnr

ipsius, procul dubio id Deri polerit absque vilio
Simoniacaepravitatis.

Datum Lateraui III Non. Aprilis, etc. ut su-

pra.
XXI.

HUGONIABBATIECCLESI.*SANCTyEMARIJEDEGEDDER-
WUDEEJUSQUEFKATRIBUSTAMPRjESENTIBUSQUAM
FUTURISCANONICAMVITAMPROFESSIS1NPERPETUUM.

De confirmalioneprivilegiorum.
(Lalerani n Idus. Apiilis.)

Quoties a nobis pelitur quod religioni el hone-
slaii convenire dignoscilur, animo nos deeet lihenti
concedere et pelentium desidcriis congrtinm suffra-
gium imperliii. Eapropler, diiecti in Doininofiiii,

(1S) Vide supra iih. x, rpist. 169.

1 vestris justis postulatiouibtis clemenler annuimus,
et praefatam ecclesiam beatoeMarioe,in qua divino

mancipali eslis obsequio, ad exemplar felicis recor-
dationis proedecessorumnostrorumEugenii,Adriani,
Alexandri ei Lucii Romanorum pontilicum sub beati
Petri et nostra proleclione suseipimtis etprasenlis
scripti privilegio communimus. in primis siquidem
staiueiites ul Ecclesia vesira honore ac dignitale
abbatioejuxla insiiliitionem bonoememoriseHerberti

quondam Giasguensisepiseopi et concessionemsuc»
cessorum ejus perpeluis lempoiibtis poliatur et ordo

canonicus, qui secundum Deum et beali Augustini
regiilain in eadem Ecclesia insiiiulus esse diguosci-
tur, perpeiuo ibi inviolabiliter observetur. Proeterea

qtiascunqueposscssioncs, quoccunque bona eadem
" Ecclesia in decimis, reddilibus, aquis, pascuis, sil-

vis, terris cultis et incullis, vel aliis rebus improesen-
liarum juste el canonice possidel, aut in futuruin eon-

cessionepoiHi/icum,largilste regum vel principum,
oblatione fidelium, seu aliis justis modis, praslanle
Doniino, poteril adipisci, firma vobis veslrisquc
successoribiiselillibata permanea.nl, in quibushoec
propriis duximus exprimenda vocabulis, Ecclesiam

ipsam cum dectmis uiriusque Geddewrdeet Lange-
ton el Nesebilb, elc, usque sicul charlse eorum
donatorum testantur. Sane novalium vesirorum

qtisepropriis manibus aut sumplibus colitis, sive

de nulrimenlis animalium veslrorum, nullus a

vobis decimas exigere vel exlorquere prasumal.
C Liceal quoqtie vobis clericos et laicos, eic,

usque relinere. Cum autem generale inler-

diclum terrae fuerit, etc, usque celebrare. Prohi-
beiniis insuper ut nulli fralrum vestrorum post
factara in eodem loco professionem fas sil sine
abbatis sui liceniia , nisi ,arclioris religionis ob-
tenlu , de, clausiro recedere. Discedenlem vero